(
«В
регистр
»
)
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2013 				                     						№ 445

Об утверждении Положения о порядке
обращения с отходами отработанной
оргтехники, электрического оборудования
и приборов на территории города Югорска

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ              «Об отходах производства и потребления», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь  распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.11.2011 № 625-рп «О Схеме обращения             с отходами  производства и потребления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре              на период до 2020 года», в целях обеспечения экологической безопасности при обращении               с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов, снижения их неблагоприятного воздействия на окружающую среду:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение о порядке обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов на территории города Югорска (приложение).
2. Рекомендовать:
[bookmark: sub_10]2.1. Организациям, осуществляющим управление жилищным фондом, с целью приема отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов от населения города, заключить договоры со специализированными организациями.
[bookmark: sub_20]2.2. Юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы                                и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обращение с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов, заключить договоры                                         со специализированными организациями.
[bookmark: sub_30]2.3. Физическим лицам сдавать отходы отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов путем подачи разовых заявок в специализированные организации.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4]3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить  на официальном сайте администрации города Югорска.
[bookmark: sub_5]4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города - директора департамента муниципальной собственности                                 и градостроительства С.Д. Голина и заместителя главы администрации - директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса В.К. Бандурина.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава администрации
города Югорска                                                                                                                  М.И. Бодак
Приложение
к постановлению
администрации города Югорска
от 20 февраля 2013 №  445

Положение
о порядке обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического
оборудования и приборов на территории города Югорска

[bookmark: sub_100]I. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1. Положение о порядке обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов на территории города Югорска (далее - Положение) разработано в целях обеспечения экологической безопасности при обращении с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов и снижения их неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также организации системы сбора, транспортировки и использования указанного вида отходов на территории города.
[bookmark: sub_13]1.2. Положение применяется в отношении отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов и не распространяется на вопросы обращения                    с отходами производства и потребления в части осветительных устройств и электрических ламп, регулируемые законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.
[bookmark: sub_14]1.3. Обращение с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования              и приборов на территории города осуществляется в соответствии с Положением                              и требованиями, предъявляемыми действующим законодательством Российской Федерации,               в зависимости от их вида и класса опасности.
[bookmark: sub_15]1.4. Обязательными документами для обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов I-IV классов опасности являются договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV классов опасности (далее - специализированные организации).

[bookmark: sub_200]II. Порядок обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического
оборудования и приборов

[bookmark: sub_21]2.1. Порядок обращения с отходами отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов в организациях и у индивидуальных предпринимателей должен состоять из следующих этапов:
- обустройство мест накопления отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов;
- накопление отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования                         и приборов на территории организации.
[bookmark: sub_22]2.2. Сбор и транспортировка отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов I-IV классов опасности к месту использования отходов производится специализированной организацией.
[bookmark: sub_23]2.3. Прием отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов от населения для транспортировки к месту размещения отходов осуществляется по заявочной системе.
[bookmark: sub_24]2.4. Сдача отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов I-IV классов опасности для дальнейшего использования должна производиться специализированной организации.
[bookmark: sub_25]2.5. Факт передачи отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования               и приборов специализированной организации подтверждается соответствующим документом (справка, акт и т.п.).
[bookmark: sub_26]2.6. Для отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов V класса опасности допускается их сбор, транспортировка и использование без привлечения специализированных организаций при условии обеспечения безопасности для окружающей среды.
2.7. Дальнейшая утилизация отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов производится в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об отходах производства и потребления.

[bookmark: sub_300]III. Накопление и использование отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов

[bookmark: sub_1022][bookmark: sub_31]3.1. Накопление отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования                   и приборов, на территории города Югорска должно осуществляться раздельно от других отходов в специально предназначенных местах.
[bookmark: sub_1027]3.2. Места накопления отходов должны быть обустроены в соответствии с требованиями и нормами действующего законодательства Российской Федерации.
3.3. В местах накопления отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов должны быть вывешены инструкции о порядке обращения с данным видом отходов и по противопожарному режиму.
[bookmark: sub_32][bookmark: _GoBack]3.4. Дальнейшее использование отходов отработанной оргтехники, электрического оборудования и приборов производится в соответствии с действующими нормативными документами по комплексной утилизации указанного вида отходов.

image1.png